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guidance, useful advice and for providing the demo application. I
would also like to thank APPLIFTING S.R.O. for their willingness
to cooperate on a similar topic. Finally, I would like to thank my
family and friends for their support both in life and in my studies.

viii

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of
information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating
an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular, that the Czech Technical
University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this
thesis as a school work under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on May 11, 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ix

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje a porovnává open-source nástroje pro automatizované testováńı
webových aplikaćı. Práce se zaměřuje předevš́ım na nástroje použ́ıvané při automatizovaném
end-to-end a funkčńım testováńı webových aplikaćı s grafickým uživatelským rozhrańım.

Práce analyzuje 12 nástroj̊u pro automatizované testováńı webových aplikaćı a diskutuje jejich
kvality a nedostatky. Nad rámec zadáńı je provedena kvantitativńı analýza nástroj̊u s využit́ım
vážených parametr̊u pro kategorizaci nástroj̊u pomoćı objektivńıch a subjektivńıch metrik, na
základě, kterých byly nástroje hodnoceny. Známky parametr̊u byly sečteny do celkového součtu
a nástroj s nejvyšš́ım počtem bod̊u byl považován za nejv́ıce doporučený k použit́ı. Výsledkem
je, že čtenář má k dispozici tabulku v Google sheets, kde bude moci pomoćı úpravy vah u
jednotlivých zkoumaných parametr̊u určit, který nástroj by byl nejlepš́ı volbou ve zvoleném
př́ıpadě použit́ı.

V praktické části je navržen a realizován testovaćı plán pro demo aplikaci s využit́ım analy-
zovaných nástroj̊u. Jednotlivé implementace jsou porovnány. Nakonec jsou diskutovány př́ınosy
a nevýhody automatizace testováńı z ekonomického hlediska.

Źıskané poznatky mohou být velkým př́ınosem pro vývojáře nebo jiné odpovědné osoby při
výběru vhodných nástroj̊u pro automatizované testováńı webových aplikaćı na r̊uzných projek-
tech.

Kĺıčová slova testováńı softwaru, automatizace testováńı softwaru, open-source, testováńı
webových aplikaćı, analýza testovaćıch nástroj̊u, automatizace E2E testováńı, automatizace
funkčńıho testováńı

Abstract

This bachelor thesis describes and compares open-source tools for automated testing of web
applications. The thesis primarily focuses on the tools used in the automated end-to-end and
functional testing of web applications with a graphical user interface.

The thesis analyses 12 tools for automated testing of web applications, discussing their quali-
ties and shortcomings. Beyond the terms of assignment, a quantitative analysis of the tools using
weighed parameters to categorise tools using objective and subjective metrics on which were the
tools graded. Grades of the parameters were summed into total, and the tool with the highest
amount of points was considered the most recommended for usage. As a result, the reader has
access to a Google sheet table where he will be able to use the adjusted weights of the individual
parameters examined to determine which tool would be the best choice in the selected use case.

In the practical part, a test plan for a demo application is designed and implemented using
the analysed tools. The implementations are compared. Finally, the thesis discusses the benefits
and liabilities of test automation from an economic point of view.

The findings can greatly benefit developers or other responsible individuals in selecting the
right tools for automated testing of web applications on different projects.
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Introduction

It is widely known that testing is a crucial phase of the software development life cycle.
Manual tests are still widely used among many software companies. It is a common prac-

tice for software companies to employ a full-time Quality assurance (QA) team. This team is
responsible for preventing or at least minimising bugs in the software products. A standard
part of their work is creating a collection of “test plans” or step by step checklists that assert
whether a feature of a software project behaves as expected. The team would then manually
execute the test plans by clicking through the application or interacting with the software and
Application programming interface (API) with the appropriate tools every time a new update
or change was introduced into the system. They would then return the results of the test plans
to the engineering team for review and any further development to address issues. [3]

This process was slow, expensive, and error-prone because the testers from the QA team often
needed to learn how the system works and behaves in certain circumstances. That takes some
time, and even after the testers get to know the system well, they are prone to make typos or
omit steps in the test script or miss some bugs that could later gravely affect the user experience.

That is why companies started automating their test plans. Automated tests are performed
by a machine that executes a test script written using various test automation frameworks using
multiple tools. These tests can vary in complexity, from testing a single method in a class to
making sure that performing a sequence of complex actions in the User interface (UI) leads to
the same results. It is much more robust and reliable than manual tests, but the quality of
automated tests depends on how well were the test scripts written. Automation brings huge
gains for team efficiency and Return on investment (ROI) of QA teams. However, it also poses
a significant challenge in finding the right people who can write and maintain these tests. Major
changes in the code of the application can often break the automated tests, so the test scripts
need to be updated. [3]

Automated testing is a crucial component of Continuous integration (CI) and Continuous
delivery (CD). Most modern agile and DevOps software projects now include automated testing
in the project’s conception. It is a great way to scale the QA process as new features are added to
an application. Automated testing puts ownership responsibilities in the hands of the engineering
team. The test scripts are developed alongside regular project road-map feature development
and are automatically executed by CI/CD tools. Automated testing enables the QA team to
focus on more sensitive tasks like exploratory testing.

There are a lot of tools available in the test automation market. Choosing the right ones
for the job can be difficult. Sometimes it can be just one tool to cover the testing needs of the
project, but most of the time, it is a combination of wisely picked tools.

I have noticed that there have not been many comprehensive resources available that compare
these tools so that the developer can have a better time choosing the tools best suitable for his
project. This is the reason why I chose this assignment.

1
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This problem is addressed as the thesis analyses different tools for automated testing of web
applications. Because the domain of automation testing is vast, the thesis will mainly focus
on the tools used for automating functional and End-to-end (E2E) tests for web applications
through the Graphical user interface (GUI) of web applications.

The main tools under the scope of the analysis are free and open-source, but some of the
tools offer premium services for a fee. My main criteria for choosing the tools were popularity
and usefulness.

The primary sources are the official websites and documentation written for the tools. Other
sources include technical articles, forums and university publications.
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Chapter 1

Aim of the thesis

This thesis aims to analyse tools for automated testing of web applications that mainly have a
GUI. The main focus will be testing the web applications on desktops across operating systems.
However, the thesis will also discuss testing web applications from mobile devices and using cloud
services.

The analysed tools are currently still maintained, so hopefully, the content of this thesis will
not get outdated soon, but that is unlikely due to the technological progress being so fast-paced
that new open-source tools for automation are likely to emerge.

After reading this thesis, the readers should be able to tell which tools are suitable for their
E2E testing automation needs by the terms they set using specified parameters. In this thesis,
one can also find recommendations on what to test in web applications and which part should
be automated, including the economic implications of test automation.

1.1 Research part

The first objective is to qualitatively analyse the selected tools used for automating functional
and E2E tests.

The second goal is to give an insight into the benefits and liabilities of automation testing
from an economic perspective.

1.2 Practical part

In the practical part of the thesis, the first objective is to give insight into the results and methods
behind the quantitative analysis of the tools.

The second objective of the practical part is to analyse the tools using tests from a test plan
created for a demo application.

1.3 Structure of the thesis

The thesis starts by giving an introduction to some concepts.
Then comes the analysis of tools for creating automated functional and E2E tests for web

applications. The chapter describes the tools and discusses their qualities and shortcomings.
After discussion, the thesis comes with an evaluation of the quantitative analysis that grades

parts of the tools on their parameters.

3

4 Aim of the thesis

Next comes the comparison of the using the tests examples. The chapter starts with a
description of the demo application for which were the tests written. Then it describes the test
plan for the application. The tools are then compared using their implementation of the test
plan.

In the next section, the thesis delves into the benefits and liabilities of automation testing
from an economic perspective.

At the end of my thesis, I evaluate the whole study.

Chapter 2

Concepts

This chapter introduces some of the concepts mentioned in the text.

2.1 End-to-end testing
End-to-end testing is a software testing method that involves testing an application’s workflow
from beginning to end. This method aims to replicate real user scenarios from the end user’s
experience so that the system can be validated for integration and data integrity. [4]

2.2 Functional testing
Functional testing is a process through which the QA team determines if a piece of software
is acting under pre-determined requirements. It uses black-box testing techniques, in which
the tester does not know the internal system logic. Functional testing is only concerned with
validating if a system works as intended. [5]

2.3 Behavior-driven development


[…]

tools provide, concluding that it is most useful as a Java library.
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The process of writing tests in Cypress is enjoyable. The IDE snapshots and the development
mode make it easy to fix bugs while writing the code. It is widespread and a good choice for
many JS projects. It requires basic JS knowledge that can be also said about the rest of the
analysed JS tools.

Puppeteer is just a library and needs to be combined with many other tools to be usable.
The natural thing to do is to use Playwright as it is based on Puppeteer and functions as an
E2E testing framework.

Working with Playwright was enjoyable, and the code gen functionality works nicely. The
design of some of the aspects of the API was subjectively unintuitive. Nonetheless, the tool is
still a great choice due to its ease of configuration, functionalities and integrations.

TestCafe is not a good choice when compared to other JS testing frameworks. TestCafe uses
its way to manipulate the browsers instead of using the standard W3C WebDriver. Important
functionalities are either added by importing JS files from GitHub or buying a premium version.

Nightwatch.js is probably best used for integrating with the BrowserStack cloud testing ser-
vice. Some API aspects are not as satisfactory as in other JS testing frameworks.

TestProject is an outstanding cross-platform E2E automation testing tool. The default con-
figuration is much better than in other analysed tools. Even a non-programmer can quickly start
automating web applications. It can be operated effectively from the browser. It works as a
hybrid cloud but offers the ability to work offline.

WebdriverIO is a likeable JS automation framework. The API is good, and it offers a lot of
different integrations.

Chapter 6

Benefits and risks of automated
testing

Academic papers discussing automation software testing from economic and utility perspectives
are the primary resources to evaluate the risks and benefits of automated testing.

6.1 Benefits
The results from a research paper “Benefits and Limitations of Automated Software Testing:
Systematic Literature Review and Practitioner Survey” published in 2012 showed that the main
benefits of test automation are:

Reusability

Repeatability

Effort saved in test executions [121]

The results also indicated that automation improves test coverage, even in cases where excessive
regression testing was not needed.

Other benefits are:

Improved product quality

Reduced testing time

Reduction in cost

Effort saved in test executions [122]

Increased fault detection was considered as a valid benefit by 58% of the respondents. One
of them noted that the tester facilitates high defect detection and that one can get high defect
detection with both manual and automated testing depending on how they are used. [121]

6.2 Risks and limitations
Regarding risks and limitations, the main factors in the study:

High initial cost In designing the test cases, buying a test automation tool, and training the
staff.
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Maintenance Was also perceived as problematic.

Unsuitable for specific needs 45% of the practitioners responded that test automation tools
in 2012 offered a poor fit for their needs. [121]

In 2022 buying a test automation tool might no longer be a problem because the market offers
many free and open-source tools for automation testing. The current capabilities of the tools are
vastly improved compared to the tools in 2012.

80% of respondents did not agree that automated testing can replace manual testing. [121]
Other limitations of test automation:

Process of test automation needs time to mature

False expectations

Inappropriate test automation strategy

Lack of skilled people [122]

6.3 Other factors
Some of the respondents said that further research should be focused on more prevailing param-
eters regarding choosing tools for automated testing like:

1. Have an easy learning curve. This would mitigate the high initial investment required for
test automation.

2. Utilization of test cases that are highly maintainable and robust. The maintenance bur-
den of automated testing is likely to increase. Techniques and tools developed for software
maintenance and evolution can be applied for test code would be valuable, like tools that
automatically “fix” test cases when the production system changes.

3. Efficient creation of test cases. Test recording tools already allow the efficient production of
test code, but the generated code can be unmaintainable and fragile.

4. Ease of configuration and integration with DevOps components

5. Support an incremental delivery of test automation. To lower the risk. [121]

Topics mentioned in the list, excluding the fifth point, were discussed in the analysis part of the
thesis, which indicates that the thesis is not irrelevant.

Conclusion

In conclusion, the aims set at the begging of this thesis were achieved.
Twelve tools used in automated testing of web applications were qualitatively analysed in

detail and compared.
List of analysed tools:

Karate

Selenium

Cypress

SikuliX

Appium

Playwright

Puppeteer

TestCafe

Nightwatch.js

TestProject

WebdriverIO

Beyond the terms of assignment, a qualitative analysis was also done. The method behind
qualitative analysis was to use weighed parameters to categorise tools tool using objective and
subjective metrics on which were the tools graded. Grades of the parameters were summed into
total, and the tool with the highest amount of points was considered the most recommended for
usage.

According to the results of the quantitative analysis, the most suitable tool to pick is the
TestProject, as it is free and can work in the cloud or offline. It can be managed from a browser,
and the default capabilities of the tool are excellent. Writing cross-browser tests without code
only using UI is great because beginners can do so it can cut costs.

The quantitative analysis results are not final because the weights and the grading setup con-
tain a mix of subjective and objective parametrised criteria. So anyone who wants to prefer some
parameter of the tools over the others can change the weights or grades to get a recommended
tool that better suits one’s needs. The Google sheet is made publicly available for anyone to
copy it, change values, and add or delete parameters and tools. The links can be found at the
end of chapter 4.
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A test plan was designed to test the demo application provided by the supervisor. The
functionality of the demo application and the test plan are described in chapter 5.

The test plan was implemented using the analysed tools. In total 51 tests were implemented
for this project (3 scenarios, 3 types of API requests). API tests were developed using Cypress,
Karate, Puppeteer, Playwright and TestProject. The development of the UI test involved all of
the tools. The tools were also compared in their implementations of the tests.

The benefits and liabilities of test automation were also discussed from an economic stand-
point.

While writing this thesis, I gained much practical knowledge of testing tools and their capa-
bilities.

The results of this thesis can be a great benefit for developers or other responsible individuals
in selecting the right tools for the testing automation needs for a project.

Further work could optimise the quantitative analysis’s parameters and grading scale. Also,
adding new tools would be beneficial. Other research could compare the tools set up in a
professional testing environment with different integrations. The tools could also be compared
on other parameters like performance, etc.
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