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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání open-source nástrojů pro automatizované testování webových
aplikací

Jméno autora: Samson Ošlakov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta informačních technologií (FIT)
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Ing. Martin Komárek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce nadprůměrná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní a samostatný. Pravidelně konzultoval se mnou i s vývojáři platformy CodeNOW a naše připomínky
zapracovával.

Odborná úroveň nadprůměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce nadprůměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi dobře anglicky napsaná práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací nadprůměrná
Autor nastudoval a cituje nadprůměrné množství internetových materiálů. S ohledem na charakter práce
(porovnání současných nástrojů) ale mohl jen těžko využít jiné zdroje, protože by obsahovali zastaralé informace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studen k řešení problému přistupoval velmi aktivně a samostatně. Prokázal, že je schopen řešit problémy
komplexního charakteru a provedl nejen velmi kvalitní rešerši jedenácti nástrojů na základě dostupných
zdrojů, ale pro všechny nástroje naprogramoval a spustil sadu testů, kterými nástroje i prakticky ověřil.
Podklady pro kvalitativní analýzu jsou dostupné komukoliv online a zájemci si mohu její parametry upravit
podle svých potřeb. Věřím, že i kvůli tomuto má práce přínos nejen pro studenta, ale i pro celou komunitu
vývojářů preferující open-source nástroje.

Předloženou závěrečnou práci celkově hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2022 Podpis:
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